¶ 26. Es de presumir que ha sido traspuesto por los copistas el nombre de *Judá* que debía ser el primero.

et docete filias vestras lamentum: et unaquaeque proximam suam planctum.

21. Quia ascendit mors per fenestras nostras, ingressa est domos nostras, disperdere parvulos déforis iuvenes de plateis.

22. Loquere: Haec dicit Dominus: Et cadet morticinum hominis quasi stercus super faciem regionis, et quasi foenum post tergum metentis, et non est qui colligat.

23. Haec dicit Dominus: Non gloriatur sapiens in sapientia sua, et non gloriatur fortis in fortitudine sua, et non gloriatur dives in divitiis suis:

24. Sed in hoc gloriatur, qui gloriatur, scire et nosse me, quia ego sum Dominus, qui facio misericordiam, et iudicium, et iustitiam in terra: haec enim placent mihi, ait Dominus.

25. Ecce dies veniunt, dicit Dominus: et visitabo super omnem, qui circumcisum habet praeputium,

26. Super Ægyptum, et super Iuda, et super Edom, et super filios Ammon, et super

Moab, et super omnes qui attonsit sunt in comam, habitantes in deserto: quia omnes gentes habent praeputium, omnis autem Domus Israel incircumcisi sunt corde.

del mundo," que se hacen cortar el cabello en rededor como los Arabes, que viven en el desierto; porque todas estas naciones son incircuncisas en el cuerpo: mas yo visitaré á todos los hijos de Israel, porque son incircuncisos del corazon.

¶ 26. Algunos traducen el hebreo de este modo: todos los que habitan en los confines del pais, y que moran en el desierto. Los mas prefieren el sentido de la Vulgata, y traducen el hebreo á la letra de esta manera: todos los que se cortan los ángulos de sus cabellos, que se cortan circularmente los cabellos, y que habitan en el desierto, esto es, *los pueblos de la Arabia desierta*. Cortábanse estos pueblos así sus cabellos por imitar á su dios Baco. *Infr.* xxv. 23. y xlix. 32.

Ibid. No está espresada esta palabra en el texto; pero parece subentenderse, y fué tal vez omitida por los copistas. Con todo, creen algunos que los pueblos nombrados aquí estaban circuncidados, á lo que induce la expresión ambigua del verso 25. Pero los Egipcios no lo estaban, los Idumeos lo fueron largo tiempo después: los Ammonitas y Moabitas no se circuncidaban; los Arabes Ismaelitas sí; pero no dice el texto que aquellos de quienes habla fuesen de los descendientes de Ismael; y era tan natural designarlos con aquel nombre, si hubieran sido de esa familia, que es de presumir que no lo fuesen: y es muy notable que al fin de este verso, solo opone el profeta *la casa de Israel* á las naciones incircuncisas de que habla: de donde resulta que no estaban circuncidadas las que acaban de nombrarse.